

S-09

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-503

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन: स्वतंत्रता के लिए संघर्ष

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What have been the major debates in the historiography of mass nationalism in india? Is it meaningful of mass nationalism.

जन राष्ट्रवाद के इतिहास लेखन में प्रमुख बहस क्या रही? क्या जन राष्ट्रवाद के राष्ट्रवादी बोध से आगे जाने का प्रयास सार्थक है।

2. The Indian renaissance and social reforms are largely credited to the British, Examine.

भारतीय पुनर्जागरण एवं सामाजिक सुधार काफी हद तक अंग्रेजों की देन हैं, विवेचना कीजिए।

3. Discuss the Causes, effects and consequences of the revolution of 1857.

1857 की क्रांति के कारण, प्रभाव एवं परिणाम पर चर्चा कीजिए।

4. Critically examine the tribal and peasant revolts before Independence.

स्वतंत्रता से पूर्व के जनजातीय एवं कृषक विद्रोह का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5. What new perspective have emerged in the historiography of the Quit India movement in recent years.

हाल के वर्षों में भारत छोड़ो आंदोलन के इतिहास लेखन में क्या नए परिप्रेक्ष्य उभरे हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically Analyse the work that attempts to put women back in to the economic history.

स्त्रियों को आर्थिक इतिहास में पुनःस्थापित करने का प्रयत्न करने वाले कार्य का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. What were the main objectives of the Indian national congress, what was the role of the moderate and extremist parties.

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना के मुख्य उद्देश्य क्या थे, नरम दल एवं गरम दल की क्या भूमिका रही?

3. Annie Besant's home rule movement was largely successful, critically analyze.

एनी बेसेंट का होमरूल आन्दोलन काफी हद तक सफल रहा। आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Mention the nature and characteristics of the Gandhian movement.

गांधीवादी आंदोलन की प्रवृत्ति एवं विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

5. What was the role of Hindustan socialist republican association in the revolutionary movement.

क्रांतिकारी आंदोलन में हिंदुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसिएशन की क्या भूमिका रही?

6. Discuss the Non cooperation movement and civil disobedience movement.

असहयोग आंदोलन एवं सविनय अवज्ञा आंदोलन की चर्चा कीजिए।

7. Mention the Khilafat Movement.

खिलाफत आंदोलन का उल्लेख कीजिए।

8. What was the main objective of the Gandhi-Irvin Pact?

गांधी-इरविन समझौते का मुख्य उद्देश्य क्या था?